
ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ HOẰNG ĐỨC                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    

   Số:      /KH-UBND                            Hoằng Đức , ngày       tháng 12  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về những nội dung  

thuộc thẩm quyền quyết định trên địa bàn xã Hoằng Đức  năm 2023 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;Luật 

sữa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; Pháp lệnh số 34/2007/QL-UBTVQH11 của Ủy ban 

thường vụ Quốc hội về việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; 

UBND xã Hoằng Đức  xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về những 

nội dung thuộc thẩm quyền quyết định trên địa bàn xã Hoằng Đức  năm 2023 như sau: 

            I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

            1. Mục đích 

            Thực hiện công khai, minh bạch các nội dung để nhân dân được biết nhằm nâng 

cao tính minh bạch, phát huy tăng cường dân chủ ở cơ sở, bảo đảm quyền của nhân dân 

được biết, được tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát việc thực hiện dân 

chủ ở cơ sở. 

            2. Yêu cầu 

            Việc thực hiện công khai phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và thời 

điểm theo quy định của quy chế thực hiện công khai. 

          II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1.Nội dung lấy ý kiến Nhân dân về những nội dung thuộc thẩm quyền quyết 

định. 

1.1. Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của  xã;  

1.2. Dự thảo  Kế hoạch sử dụng đất chi tiết  năm 2023 

1.3. Những nội dung khác cần phải lấy ý kiến nhân dân theo quy định của pháp 

luật, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chính quyền xã thấy cần 

thiết. 

2. Hình thức lấy ý kiến Nhân dân về những nội dung thuộc thẩm quyền quyết 

định 

a. Họp cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình theo địa bàn từng thôn. 

b. Phát phiếu lấy ý kiến cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình. 

c. Thông qua hòm thư góp ý. 
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3. Trách nhiệm của chính quyền cấp xã về tổ chức thực hiện những nội dung 

nhân dân tham gia ý kiến 

3.1. Uỷ ban nhân dân xã có trách nhiệm lập, thông qua kế hoạch để lấy ý kiến 

nhân dân về những nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của chính quyền xã, trong đó 

nêu rõ cách thức triển khai, thời gian và trách nhiệm tổ chức thực hiện. 

3.2. Uỷ ban nhân dân xã phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức thực hiện kế hoạch đã được thông qua. 

3.3. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tổ chức lấy ý 

kiến, tổng hợp ý‎ kiến của cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình; nghiên cứu tiếp thu ý 

kiến và thông báo với nhân dân về tiếp thu ý kiến của cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia 

đình. 

Trường hợp chính quyền  xã quyết định các nội dung nêu trên khác với ý‎ kiến của 

đa số thì phải nêu rõ lý do và chịu trách nhiệm về quyết định của mình. 

3.4. Đối với những nội dung do cơ quan có thẩm quyền giao cho chính quyền xã 

đưa ra lấy ý kiến nhân dân thì Uỷ ban nhân dân xã có trách nhiệm lập, thông qua kế 

hoạch thực hiện, trong đó nêu rõ cách thức triển khai, thời gian và trách nhiệm tổ chức 

thực hiện; chỉ đạo tổ chức thực hiện, tổng hợp ý kiến và báo cáo với cơ quan có thẩm 

quyền về kết quả lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn. 

3.5. Uỷ ban nhân dân xã báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp về quá trình và kết 

quả thực hiện các nội dung đưa ra lấy ý kiến nhân dân tại kỳ họp gần nhất của Hội đồng 

nhân dân. 

            IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

            1. Công chức Văn phòng – Thống kê 

            - Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã ban hành các văn bản những nội dung lấy ý 

kiến Nhân dân về những nội dung thuộc thẩm quyền quyết định. 

         - UBND xã giao Công chức Văn phòng – Thống kê có trách nhiệm tham mưu giúp 

UBND xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ 

(hàng quý) tổng hợp; xây dựng báo cáo của UBND xã gửi UBND huyện theo quy định. 

           2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

            - UBND xã giao công chức Tư pháp – hộ tịch và các ngành liên quan tham mưu 

giúp UBND xã phối hợp với cán bộ, công chức liên quan trong việc Tổ chức công khai 

thực hiện những nội dung lấy ý kiến Nhân dân về những nội dung thuộc thẩm quyền 

quyết định trên địa bàn xã. 

          3. Đề nghị UBMTTQ xã 

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận cùng 

cấp tổ chức tuyên truyền, vận động, thuyết phục những cử tri, hộ gia đình , giám sát việc 

thực hiện những quyết định đã có giá trị thi hành. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức công khai thực hiện những nội dung lấy ý kiến 

Nhân dân về những nội dung thuộc thẩm quyền quyết định trên địa bàn xã Hoằng Đức 

năm 2023 ./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện( B/c); 

- TT Đảng ủy,HĐND xã( b/c); 

- Trưởng các Đoàn thể xã; 

- Ban CTMT thôn; 

- Lưu:VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Bằng 
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